学生工作处

榕职院学[2019]8号

关于做好福州职业技术学院
	2019届家庭经济困难毕业生资助工作的通知

各二级学院：

根据福建省教育厅、财政厅《关于做好高校家庭经济困难毕业生资助工作的通知》（闽教学〔2017〕38号）精神，为进一步完善国家资助政策体系，充分发挥教育脱贫攻坚的作用，阻断贫困代际传递，打通家庭经济困难大学生资助“最后一公里”，帮助我校家庭经济困难毕业生充分和高质量就业，现就做好2019届家庭经济困难毕业生资助工作有关事项通知如下：

一、家庭经济困难毕业生就业补助金
2018年起，我校设立“家庭经济困难毕业生就业补助金”，用于补助家庭经济特别困难毕业生公考、考级、考证、考研、面试等。此项补助金不与学生工作处毕业生就业指导中心发放的“毕业生求职创业补贴”冲突，学生可按照根据省人社厅、省财政厅《关于做好毕业生求职创业补贴发放工作的通知》（闽人社文〔2016〕57号）等规定同时申领毕业生求职创业补贴。

（一）资助对象
1. 热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2．遵守宪法和法律，遵守学校规章制度，无违法违纪行为；

3．诚实守信，道德品质优良；

4. 达到毕业条件的普通全日制建档立卡家庭经济特别困难、低保家庭（含特困人员）和家庭经济特别困难残疾学生（以列入福建省高校家庭经济困难学生信息库名单为准）、孤儿和烈士子女。
（二）资助标准
按2000元/人标准一次性发放
（三）申请时间
2019年3月
（四）评选程序
1.各二级学院通知符合条件的学生提出申请，并递交《福州职业技术学院家庭经济困难毕业生就业补助申请表》（附件1）。

2.经班级评议后，各二级学院召开专题会议。按照评审要求，对申请学生进行初审，在二级学院内公示三天无异议后报送校学生资助管理中心。材料包括：《福州职业技术学院家庭经济困难毕业生就业补助申请表》（附件1，每生一份纸质）、《福州职业技术学院家庭经济困难毕业生就业补助申请汇总表》（附件2，纸质、电子各一份）、二级学院专题会议纪要（纪要内需注明公示时间及公示结果）。材料报送截止日期:2019年3月20日。

3.校学生工作处学生资助管理中心对报送材料进行复核，分管校领导召集召开校级资助评审会议，校级公示，报请校长办公会研究，名单通过后学生工作处资助管理中心联合财务处做好相关金额的发放工作（补助金以银行打卡方式转入受助学生账户中）。
二、国家助学贷款还款救助
通过国家助学贷款完成学业的家庭经济困难学生，毕业后确实无力按期偿还贷款的，可根据《关于印发福建省国家助学贷款还款救助操作规程的通知》（闽教学〔2017〕24号）有关要求，申请还款救助（生源地贷款限省内生源，校园地助学贷款不限生源）。
三、工作要求
（一）高度重视，热情服务。各二级学院要将促进家庭经济困难学生就业作为“教育脱贫攻坚”的一项重要任务，做好家庭经济困难和就业困难毕业生重点帮扶工作，及时组织学生申请家庭经济困难毕业生就业补助金，并为学生提供就业指导、心理辅导、岗位推荐等服务。
（二）动态管理，精准帮扶。各二级学院要建立家庭经济困难毕业生信息库，实施“一生一策”和动态管理，重点帮扶家庭经济困难毕业生就业创业。鼓励和优先推荐家庭经济困难毕业生响应国家号召参军入伍，参加“三支一扶”、“西部计划”等服务基层项目。

附件：1. 福州职业技术学院家庭经济困难毕业生就业补助申请表

    2. 福州职业技术学院家庭经济困难毕业生就业补助申请汇

总表

3. 福建省国家助学贷款还款救助操作规程

福州职业技术学院学生工作处
2019年3月4日